
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.254  21Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2023

MONICA FLORICE ALBUQUERQUE ALENCAR 54193861/1

TATIANA VERA PINHEIRO REIS 5829887/2

CAMILA BARBOSA FERREIRA 55208912/1

ANA MARIA MOREIRA DA SILVA CAPELONI 54193825/1

CARLA SIQUEIRA BARBOSA 5055261/1

NADIA CAROLINE DE ARAÚJO CARVALHO PEREIRA 5963662/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 894604
PORTARIA Nº 21 DE 11 DE  JANEIRO  DE 2023

A Diretora Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 151, de 22 de março de 2022, publicada no DOE/PA nº 
34.903, de 23 de março de 2022;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas pela 
empresa M.R. BIOMÉDICA RIO PRETO LTDA, na aquisição por meio da PE 
Nº98/2022, Contrato Nº 220/2022;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo 
nº 2022/1582396, favorável a apuração da conduta da empresa, diante de 
fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
1 – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apura-
ção de responsabilidade contratual em face da empresa M.R. BIOMÉDICA 
RIO PRETO LTDA, para apuração das irregularidades e/ou inconformidades 
ocorridas nos autos do processo mencionado;
2 – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notificação à empre-
sa, a fim de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativo-Financeiro/FPEHCGV

Protocolo: 894720

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1°
Data da assinatura: 11/01/2023
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O acréscimo contratual de 25% (vinte e cinco por cento) ao 
Contrato nº 343/2022, para aquisição de de mais 750 (setecentos e cin-
quenta) aventais descartáveis para atender as necessidades da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna no prazo de 90 (no-
venta) dias.
Exercício: 2023
Contratado: M S DO BRASIL LTDA
Endereço: AV. BERNARDO SAYÃO Nº 530 – JURUNAS.
CEP: 66.025-540
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 894653

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 05/2023
VALOR R$ 34.304,00 (TRINTA E QUATRO MIL, TREZENTOS E QUATRO REAIS)
OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) EQUIPAMENTOS CONDICIONADORES 
DE AR TIPO SPLIT.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 11/01/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8289
NATUREZA DA DESPESA: 449052
FONTE DO RECURSO: 0103 / 0269 / 0130/ 0330
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO:
NOME: CLAIR AUGUSTO ALEIXO RIBEIRO 26335204215
ENDEREÇO: TV WE-83 341 / CIDADE NOVA / ANANINDEUA / PA / 67140-240
TELEFONE: (91) 99268-9933
E-MAIL: contatoclairribeiro@gmail.com
ORDENADOR: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 894693

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 711, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentar a servidora abaixo relacionada, lotada na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, referente ao 
mês de JANEIRO/2023.

PERÍODO AQUISITIVO 2022/2023

MATRICULA NOME PERÍODO

5794285 4 SAMIA CRISTINE RABELO BORGES 16.01.2023 14.02.2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 894868

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias (PAE: 2022/1089899)
Nome: ALAN JACOB FEIO AMORIM
Matrícula: 5959403/1
Cargo:/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 12/08/2022 a 19/08/2022.
Grau de parentesco: GENITORA
N° da Certidão: 005116 01 55 2022 4 00150 087 0060791 73

Protocolo: 894863
LICENÇA PATERNIDADE

Nº de Dias: 20 (vinte) dias (PAE: 2022/1482866)
Nome: LEANDRO BARBOSA DOS ANJOS
Matrícula: 5960038/1
Cargo/Lotação: Enfermeiro/FHCGV
Período: 10/11/2022 a 29/11/2022
N° da Certidão: 066852 01 55 2022 1 00304 134 0321167 91

Protocolo: 894881
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 003 DE 10 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/14667 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 040/2022 – P. M. de São João do Araguaia - Processo nº 
2021/362922. Objeto: Construção de 7 pontes em concreto armado nas 
seguintes vicinais: 1 - PONTE VICINAL 3 PA com Inicial: 05°29’14.6” S e 
Final: 48°,57’18.6”W de comprimento: 20m e largura: 4,80m; 2 - PONTE 
VICINAL 4 DE JUNHO com Inicial 05°29’09.2” S e Final: 48°,55’30.6”W de 
comprimento: 20m e largura: 4,80m; 3 - PONTE VICINAL SANTO ANTÓNIO 
com Inicial: 05°29’47.8” S e Final: 48°,54’52.6”W de comprimento: 20m 
e largura: 4,80m; 4 - PONTE VICINAL PA PRATA com Inicial: 05’22’31.9” S 
e Final: 48°,51’30.1”W de comprimento:16m e largura:4,80m; 5 - PONTE 
VICINAL APINAGÉS com Inicial: 05°23’23.7” S e Final: 48°,45’22.1”W de 
comprimento: 22m e largura: 8m; 6 - PONTE RIO SURUBIM com Inicial: 
05°27’0.05” S e Final: 48°,27’16.6”W de comprimento:20m e largura: 
4,80m; 7 - PONTE RIO SURUBIM 2 com Inicial: 05°27’0.07” S e Final: 
48°,27’17.8”W de comprimento:16m e largura: 4,80m, na Zona Rural do 
Município de São João do Araguaia/PA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 10 de janeiro de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 894738
Assunto: Suspender férias 

PORTARIA Nº 012 DE 10 DE JANEIRO DE 2022
Servidor (a): ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Id. Funcional: 5946056/3
Período: A contar de 09 a 31.01.2023
Período aquisitivo: 01.09.2021 a 31.08.2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 894732

LICENÇA PRÊMIO
.

Assunto: Licença Prêmio 
PORTARIA Nº 010 DE 05 DE JANEIRO DE 2023

Servidor (a): JULIETA PEREIRA GOMES
Id. Funcional: 3274934/1
Cargo: Auxiliar de Administração
Lotação: GMAP
Período: 02.12.2022 a 30.01.2023
Nº de dias: 60 (sessenta)
Triênio: 10/06/2010 a 09/06/2013 


